15. **sermo ille**] is taken up below, after the qualifying clauses, by *hic Christus* (77. 6).

16. Jo. i 3.

17. **imitator paternorum operum**] Jo. v 19 foll.

uirtutum, *imago inuisibilis dei*, qui *descendit de caelo*, qui *quae uidit et audiuit testificatus est*, qui *non uenit ut faceret suam uoluntatem, sed potius ut faciat patris uoluntatem*, a quo missus ad hoc ipsum fuerat, ut *magni consilii angelus* factus arcanorum caelestium nobis iura reseraret, quique *uerbum caro factus habitauit in nobis*, ex nobis hic Christus non homo tantum, quia hominis filius, sed etiam deus, quia dei filius, comprobatur.

Quod si et *primogenitus omnis creaturae* ab apostolo dictus sit Christus, quomodo omnis creaturae primogenitus esse potuit, nisi quoniam secundum diuinitatem ante omnem creaturam ex patre deo sermo processit? quod nisi ita haeretici acceperint, Christum hominem primogenitum omnis creaturae monstrare cogentur; quod facere non poterunt. aut igitur ante omnem est creaturam, ut primogenitus sit omnis creaturae, et non homo est tantum, quia homo post omnem creaturam est: aut homo tantum est, et est post omnem creaturam. et quomodo primogenitus est omnis creaturae, nisi secundum uerbum illud quod est ante creaturam? et ideo primogenitus omnis creaturae caro fit et habitat in nobis, hoc est, assumit hunc hominem qui est post omnem creaturam, et sic cum illo

6 qua hominis...qua dei *coni.* Fr. Jun. nisi quoniam dum edd.

17 nisi secundum *nos coni.*:

1. Col. i 15: Jo. iii. 31, 32: vi 38.

4, 5. Is. ix 6 (LXX): Jo. i 14.

6. **ex nobis**] refers to the Human Nature, answering to *ex Patre* above.

8. **primogenitus** cet.] *πρωτότοκος πάσης κτίσεως*: v. Lightfoot *l.c.*, who quotes Justin Martyr *Dial.* § 100 *πρωτότοκον τοῦ θεοῦ καὶ πρὸ πάντων τῶν κτισμάτων*. The ideas of priority and sovereignty are combined, as in Ps. lxxxviii (lxxxix) 27. 'All the fathers of the second and third centuries, so far as I have noticed, refer it to the Eternal Word and not to the Incarnate Christ,' Lightfoot, in approval, quoting this among other passages (Tertull. *adu. Prax.* 7, Hippol. *Haer.* x 33 etc.).

It was the Arians who subsequently inferred from the expression that the Son was a created being: and many of the Fathers were led away by controversy into the false exegesis, that it describes the Incarnate Christ, the *κτίσις* thus denoting the spiritual creation.

17. Previous editions read *quoniam dum*, in place of which I conjecture *secundum*: which may be supported by p. 49. 19 'non est ex hoc mundo secundum uerbi diuinitatem.' The uncorrected text can only be rendered by making 'hoc est' introduce the apodosis, and treating 'et ideo primogenitus omnis creaturae' as a parenthesis.

20. **post omnem creaturam**] Gen. i 26 foll.

et in illo habitat in nobis, ut neque homo Christo subtrahatur, neque diuinitas negetur. nam si tantummodo ante omnem creaturam est, homo in illo subtractus est. si autem tantummodo homo est, diuinitas quae ante omnem creaturam est
 5 intercepta est. utrumque ergo in Christo confoederatum est, et utrumque coniunctum est, et utrumque conexum est, et merito, dum est in illo aliquid quod superat creaturam, pignera in illo diuinitatis et humanitatis uidetur esse concordia. propter quam causam, qui *mediator dei et hominum* effectus
 10 exprimitur, in se deum et hominem sociasse reperitur.

Ac si idem apostolus de Christo refert, ut *exutus carnem potestates dehonestauit, palam triumphatis illis in semetipso*, non utique otiose exutum carne proposuit, nisi quoniam et in resurrectione rursus indutum uoluit intellegi. quis est ergo iste
 15 exutus et rursus indutus? requirant haeretici. nos enim sermonem dei scimus indutum carnis substantiam, eundemque rursus exutum eadem corporis materia, quam rursus in resurrectione suscepit et quasi indumentum resumpsit. sed enim neque exutus neque indutus hominem Christus fuisset, si homo

8 humilitatis γ Pa : *corr.* Fr. Jun.
corr. Ja.

13 et resurrectionem γ Pa :

5. **intercepta]** 'invalidated': cf. p. 60. 8 'nec noui testamenti intercepta sit potestas,' with note.

9. 1 Tim. ii 5.

11. Col. ii 15 Vulg. 'exspolians principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.' Vetus Itala has *exuens se*, a more correct rendering of ἀπεκδυσάμενος. According to Lightfoot, the Latin Fathers generally interpreted it as 'putting off [the body]': thus, like Novatian, Hilar. *de Trin.* i 13 has 'exutus carnem': cp. R. V. margin. The rendering of R. V. 'having put off from himself the principalities and the powers, he made a show of them openly' (which represents the view of the Greek Fathers) presents much difficulty.

Bp Moule (*Camb. Gk Test.*) defends A. V. 'having spoiled' for Himself 'principalities.' More is to be said for the rendering of the Latins than Lightfoot allows, when he speaks of 'an isolated metaphor which is not explained or suggested by anything in the context': τῷ σταυρῷ, the preceding words, might suggest 'stripping for a contest.'

12. **in semetipso]** but the Greek has ἐν αὐτῷ, 'in it,' and so the Greek Fathers, rightly.

ib. **non utique otiose]** 'in a merely purposeless way': *utique* after a negative 'simply' or 'at all'; as in p. 18. 5 'non utique ex coagmentis corporalibus,' p. 48. 1 'non utique homo tantum est.'